II) *en ce temps là, en ce moment, alors*: HROTSV. gesta 486 p. 218: restituit . . . regnum . . . /quod . . . raptum violenter ab illo/ -m per manus regis advenit Hugonis. THIETM. 4,72 p. 214,5: fuit -m sub tempore Godescalki ab-

batis quidam monachus. CARTUL S. Vit. Viridun. II 81 p. 106 (a. 1125): quedam que ab antecessoribus Viridunensium episcopis . . . nobis collata sunt et privilegiis apostolorum et imperatorum -m roborata . . . nuper perdidimus.

5 OTTO FRIS. gesta 2,34 p. 142,15: in quo beatum Silvestrum -m persecutionem fugientem tradunt latuisse. *noter l'expression* olim tuncque, olim et tunc: CAND. FULD. Eiggil. II 10,54 p. 102: -m et parvissima proles/ Aegil tuncque gravis veterum scrutator avorum. ADAM BREM. 2,37 p. 10 98,6: alii dicunt -m et tunc ab Anglia quosdam episcopos vel presbyteros evangelizandi gratia egressos.

III) *depuis longtemps*: A) *absolument*: SALOM. III carm. 1,2,134: meritosque sacramus honores/ quod non, ut meruit, voluisti perdere mundum/ (-m quippe reis deberes sumere poenam). B) *dans l'expression* jam olim: TRAD. Fris. 192 (a. 803): renovavit suam traditionem quam iam -m . . . habuit factam (cf. ib. 335 et 359). PASS. Kil. I 9: expectantes diem jam -m optatam ut martyrio coronarentur. ANNAL. Xant. a. 868: piscationem sibi jam -m a Domino commissam. RATHER. conf. col. 424^A: omni pene tempore jam -m consuevi Dominum rogare. C) *dans l'expression* ab olim: *depuis longtemps*: ANAST. chron. p. 72,30: scito autem quod ab -m desideraverit episcopatum. BERNARD. Malach. 55 p. 359,4: est insula maris in Hibernia ab -m fecunda piscium et mare ibi piscosum valde. COD. Croat. p. 10 (a. 1103; spur.): subicimus . . . ecclesie Spalatensi . . . villam sancti Georgii de Putolo, ut ab -m donata fuit. D) *dans l'expression* ex olim: GODESC. SAX. div. I p. 169,18: ex -m siquidem certissime sciebam.

30 IV) *parfois, quelquefois*: CARM. de bello Saxon. 1,204: ut segetes grando maturas proterit -m,/ dispergunt, cedunt adversos confodiuntque.

V) *maintenant, aujourd'hui*: COD. Ar. 80 p. 114,11 (a. 996): de res (quas) Hugoni rex in ipsi monasterio . . . constituit et -m pravim ab i(p)si monasterio contendunt. EPIST. Ratisb. app. 7 tit.: Domno dilecto omnique veneratione colendo -m semperque suus se ipsum.

40 VI) *un jour, dans l'avenir*: ABBO SANGERM. bell. Paris. I 477 p. 50: cura ne spiritus -m [glosé aliquando] illa meus subeat. HROTSV. Mar. 213 p. 11: cum sua celestes primum consortia cives/ -m terrigenas promittebant habituros. DUDO Norm. IV 121 p. 285: quia venient -m secula in quibus socius anime calor visitabit ossa.